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Efni:  Umsögn Heilbrigðiseftirlits Reykjavíkur um tillögu varðandi loftgæðamæla við 
leikskóla

Vísað er til bréfs skóla- og frístundasviðs dags. 21. mars 2023 þar sem óskað er 
umsagnar Heilbrigðiseftirlits Reykjavíkur (HER) um tillögu varðandi loftgæðamæla við 
leikskóla. Meðfylgjandi umsagnarbeiðninni er tillaga sem lögð var fram á fundi skóla- og 
frístundaráðs 20. mars 2023 ásamt greinargerð. HER farið yfir gögnin og gerir eftirfarandi 
umsögn.

HER á og rekur í dag tvær færanlegar loftgæðafarstöðvar sem uppfylla allar kröfur reglugerða 
er varðar gæði gagna. Þær eru færðar milli staða í borginni til að kortleggja og vakta loftgæði. 
Þeim hefur oft verið fundinn staður við skóla og leikskóla í borginni en einnig við aðra útsetta 
staði sem þarf að skoða sérstaklega. Þessar stöðvar þurfa að vera að lágmarki eitt ár á hverjum 
stað til að safna fullnægjandi gögnum. Önnur stöðin er nú staðsett við leikskólann Lund við 
Klepp og er þá verið sérstaklega að horfa til þess að meta hugsanlega mengun frá 
hafnarsvæðinu og Sætbraut. Stöðin verður þar a.m.k. eitt ár í viðbót. Hin farstöðin er við 
Vesturbæjarlaug en stefnt er að því að flytja hana í sumar á útsett svæði. HER hefur ekki fleiri 
stórar loftgæðamælistöðvar til reiðu og ekki er gert ráð fyrir kaupum á fleiri stöðvum í 
fjárhagsáætlun. 

Umhverfisstofnun (UST) er einnig með fastar mælistöðvar við Grensásveg og í Fjölskyldu- 
og húsdýragarðinum. Stöðin við Grensásveg á að endurspegla verstu loftgæði í borginni 
meðan stöðin í Fjölskyldu- og húsdýragarðinum á að endurspegla bakgrunnsgildi inni í 
íbúðarhverfum. HER fylgist náið með loftgæðum og horfir þá til eigin stöðva og stöðva UST 
við mat á ástandinu. Byggt er á fyrri  mælingum við mat á dreifingu mengunar og er það tekið 
inn í mat og spár um loftgæði. Bendi mælingar til þess að loftmengun sé að fara yfir 
heilsuverndarmörk og/eða sé líkleg til að gera það næstu daga þá er send út tilkynning til 
viðvörunar. Þar er sérstaklega tekið fram að forðast skuli útivist í nágrenni við 
umferðarþungar götur. Þessar tilkynningar eru sendar á alla skóla, leikskóla, dagmæður og 
íþróttafélög svo þær stofnanir eða aðilar sem starfa á útsettum svæðum fái skilaboðin og geti 
brugðist við með því að halda börnum inni. 



2

HER hefur einnig tekið þátt í verkefni með fyrirtækinu ReSource þar sem settir hafa verið 
upp litlir loftgæðamælar víðsvegar um borgina, aðallega á skóla og leikskóla. Mælarnir eru 
ekki af sömu gæðum og stórar mælistöðvar en geta gefið ágæta vísbendingu um stöðu 
loftgæða á hverjum stað. Þeir mælar sem fengnir voru fyrir þetta verkefni eru bundnir á þeim 
stöðum og hefur HER því enga slíka mæla á lausu. Síðasti mælirinn verður settur upp á 
Ævintýraborgir við Eggertsgötu vegna loftmengunar frá flugvelli. Verkefnið varir í tvö ár og 
er fyrra árinu að ljúka. Mælar eru því á eftirfarandi stöðum:

 Grandaskóla

 Hamraskóla

Klébergsskóla

Vesturbæjarskóla

Norðlingaskóla

Leikskólanum Geislabaugi

Við bráðabirgðaleikskóla í Kringlunni 1-3

Ævintýraborgir við Eggertsgötu

Upp hafa komið vandamál og bilanir en flestir mælanna eru í gangi núna. Ekki hefur verið 
farið í að kynna mælinetið opinberlega ennþá vegna ákveðinna skekkjuþátta sem verið er að 
vinna með. Skólastjórnendur hafa fengið slóð á kort með mælistöðvunum sem þeir geta deilt 
með foreldrum en þar er hægt að fylgjast með loftgæðum í rauntíma.

HER bendir skóla- og frístundasviði á að í boði eru fjölmargar gerðir af litlum 
loftgæðamælum sem unnt er að setja upp með litlum tilkostnaði. Slíkir mælar eru gjarnan á 
kostnaðarbilinu 60-150.000 kr. HER lýsir sig reiðubúið til að vera skóla- og frístundasviði til 
ráðgjafar hyggist það ráðast í kaup á slíkum mælum til að vakta loftgæði við leikskóla og 
ennfremur aðstoða við uppsetningu og vöktun. 
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